
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

8. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

459. 

USNESENÍ SENÁTU 

ze 14. schůze, konané dne 14. prosince 2011 

 
k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů /senátní tisk č. 241/ 
 
 
Senát 
 
 

I. vrací návrh zákona Poslanecké sněmovně ve znění přijatých pozměňovacích 
návrhů, uvedených v příloze tohoto usnesení; 

II. pověřuje senátorku Martu Bayerovou a senátora Jiřího Dienstbiera odůvodněním 
usnesení Senátu na schůzi Poslanecké sněmovny. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch  v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 
 

Miluše Horská  v. r. 
ověřovatelka Senátu 



Příloha k usnesení č. 459 

 

 

Pozměňovací návrhy 

 

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 

ve znění pozdějších předpisů 

 

1. V názvu zákona  doplnit na konci slova „, a zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů“. 

 

2. Nad článek I vložit slova 

 

„ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o veřejných zakázkách“. 

 

3. V uvozovací větě za slovy „č. 73/2011 Sb.“ slovo „a“ nahradit čárkou a za slova 

„č. 258/2011 Sb.“ doplnit slova „ a zákona č.      /2011 Sb.“. 

 

4.  V Čl. I bod 74 upravit takto: 

„74. V § 53 odst. 1 se na konci písmene j) čárka nahrazuje slovem „a“, na konci písmene k) 

se čárka nahrazuje tečkou a písmena l) a m) se zrušují.“. 

 

5. V Čl. I bod 76 upravit takto: 

„76. V § 53 odst. 3 písm. d) se slova „až l)“ nahrazují slovy „až k).“. 

 

6.  V Čl. I bodu 106 v § 68 odst. 3 písmeno b) upravit takto: 

„b) seznam subdodavatelů a popis plnění, které má každý subdodavatel uchazeči v rámci 

veřejné zakázky poskytnout, a dále seznam osob, s jejichž pomocí či prostřednictvím má 

subdodavatel plnit veřejnou zakázku či její část nebo které mají subdodavateli k plnění 

veřejné zakázky poskytnout věc, službu či právo (dále jen „nepřímý subdodavatel“), a 

popis plnění, které má každý nepřímý subdodavatel takto poskytnout a údaj o tom, 

kterému subdodavateli je má poskytnout; toto se nevztahuje na případy, kdy hodnota 

předpokládaného plnění poskytovaného takovou osobou za účelem realizace veřejné 

zakázky nepřevyšuje 500 000 Kč,“. 

 

7. V Čl. I  za bod 123 vložit nový bod 124, který zní: 

„124. Za § 81 se vkládá nový § 81a, který včetně poznámek pod čarou č. 55a až 55e zní: 

 

„§ 81a 

 

(1) Vybraný uchazeč předloží do 30 dnů od uplynutí lhůty uvedené v § 110 odst. 4, 

nejpozději však před uzavřením smlouvy se zadavatelem, seznam osob, které mají 

k okamžiku podání nabídky přímou či nepřímou
55a

) účast, podíl či členství, anebo právo na 

podíl na zisku za účetní období, ve kterém se podává nabídka, na osobě vybraného uchazeče, 

jeho subdodavatelů a nepřímých subdodavatelů uvedených v § 68 odst. 3 písm. b) (dále jen 

„podílníci”). V seznamu se uvedou všichni podílníci, o kterých vybraný uchazeč, 

subdodavatel a nepřímý subdodavatel vědí nebo které s péčí řádného hospodáře mohli zjistit, 



 3 

a to strukturovaně dle způsobu, jakým se na těchto osobách či jejich zisku podílejí, 

a s uvedením údajů o výši tohoto jejich podílu. 

 

(2) Povinnost podle odstavce 1 se vztahuje i na uchazeče, s nímž veřejný zadavatel uzavírá 

smlouvu podle § 82 odst. 4. Takový uchazeč je povinen předložit seznam podle odstavce 1 do 

30 dnů od oznámení, že s ním bude uzavřena smlouva, nejpozději však před uzavřením 

smlouvy se zadavatelem. 

 

(3) Povinnost uvedená v odstavci 1 se nevztahuje na podílníky 

a) osob, jejichž účastnické cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném trhu 

v České republice
55b)

 či na obdobném trhu ve státě, jenž je plnoprávným členem 

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, 

b) držící svůj podíl prostřednictvím fondu kolektivního investování
55c)

 či jednotky 

kolektivního investování podléhající veřejnoprávnímu dohledu ve státě, jenž je 

plnoprávným členem Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, nebo 

c) osob, které vykonávají činnost podléhající veřejnoprávnímu dohledu ve státě, jenž je 

plnoprávným členem Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, v rámci kterého 

jsou tyto osoby povinny dokládat původ základního kapitálu a způsobilost osob, které na 

nich mají přímou či nepřímou majetkovou účast
55d)

. 

 

(4) Ve lhůtě uvedené v odstavci 1 doloží vybraný uchazeč skutečnosti uvedené 

v odstavci 1 takto: 

a) výpisem z obchodního rejstříku či jiného veřejného rejstříku, z něhož lze zjistit, jaké osoby 

mají majetkovou účast, podíl či členství na osobě zapsané do takového rejstříku, 

b) výpisem z  evidence emisí vedené osobou  oprávněnou  k vedení takové evidence v České 

republice či v zahraničí, nebo 

c) výpisem z obdobné evidence vydaného osobou, která vykonává investiční činnost úschova 

investičních nástrojů podle zvláštního zákona
55e)

 či obdobnou činnost podle zahraničního 

práva spočívající ve vedení evidence imobilizovaných či zaknihovaných cenných papírů. 

 

(5) Výpisy podle odstavce 4 lze předložit ve formě získané na základě užití dálkového 

přístupu k danému rejstříku či evidenci v souladu s § 149. Ustanovení § 51 odst. 7 věta čtvrtá 

a pátá a § 57 odst. 2 se použijí přiměřeně. 

 

(6) Za správnost, pravdivost a úplnost dokládaných skutečností a předložených dokladů 

nese odpovědnost vybraný uchazeč. 

 

(7) V případě, že vybraný uchazeč není schopen při vynaložení veškeré péče, kterou je 

možno od něho požadovat, zjistit identitu všech podílníků, přičemž celkový podíl těchto 

podílníků nepřesahuje 5 % na celkové účasti či zisku vybraného uchazeče, subdodavatele či 

nepřímého subdodavatele v daném účetním období, je vybraný uchazeč oprávněn nahradit 

část seznamu čestným prohlášením o této skutečnosti. 

 

(8) Postupuje-li vybraný uchazeč podle odstavce 7, je povinen po dobu plnění zakázky a 

dále po dobu 3 let po splnění smlouvy dokládat, 

a) kterým osobám, na jaké účty a v jaké výši vyplatil vybraný uchazeč, subdodavatel a 

nepřímý subdodavatel, zisk či jeho část anebo jiné vlastní zdroje, a to výpisem z banky 



 4 

či jiné finanční instituce; výpis se předloží vždy do 30 dnů po vyplacení uvedených 

prostředků, a 

b) jaká je celková výše rozdělovaného zisku nebo jiných vlastních zdrojů vybraného uchazeče, 

subdodavatele a nepřímého subdodavatele, a to předložením účetní závěrky; účetní závěrka 

se předloží do 6 měsíců od ukončení každého účetního období. 

 

(9) Porušení povinností předložit řádně a včas seznam nebo doklady uvedené v odstavci 1, 

4, 7 a 8 má stejné důsledky, jako kdyby vybraný uchazeč neposkytl řádnou součinnost podle      

§ 82 odst. 4. Dojde-li k porušení těchto povinností po uzavření smlouvy se zadavatelem, 

použije se obdobně § 156a odst. 4. 

 

(10) Povinnost podle odstavce 8 a odpovědnost za její porušení podle odstavce 9 přechází 

i na právní nástupce dodavatele. 
 

____________________________________ 

55a)
 § 66a zákona č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

55b)
 § 55 zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších 

předpisů. 
55c)

 Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdější předpisů. 
55d)

 Např. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 363/1999 

Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
55e)

 § 4 odst. 3 písm. a)  zákona  č.  256/2004 Sb.,  o  podnikání  na  kapitálovém  trhu,  ve  

znění pozdějších  

předpisů. “.“. 

 

Následující body 124 až 190 označit jako body 125 až 191. 

 

8. V Čl. I bodu 130 (dosavadní bod 129) slovo „zrušuje.“  nahradit slovy “zrušuje a na konci 

se doplňují slova “včetně jednotné sestavy základních údajů (dále jen „sestava“).“.“. 

 

9. V Čl. I bod  132 (dosavadní bod 131) upravit takto: 

„132. V § 85 se doplňují odstavce 4 až 9, které znějí: 

(4) Písemnou zprávu zadavatel uveřejní na profilu zadavatele nejpozději do 15 dnů 

od ukončení zadávacího řízení. 

 

(5) Sestava se vede v elektronické podobě ve formátu tabulkového programu,  který je  

volně dostupný a snadno převoditelný na jiné formáty. 

 

(6) Zadavatel zveřejňuje sestavu na internetu v souladu se zákonem o svobodném přístupu 

k informacím. 

 

(7) Sestava obsahuje tyto údaje: 

a) evidenční číslo veřejné zakázky, 

b) název veřejné zakázky, 

c) odkaz na zveřejnění veřejné zakázky ve Věstníku, 

d) druh zadávacího řízení, 

e) předpokládaná hodnota veřejné zakázky, 



 5 

f) druh veřejné zakázky dle předpokládané hodnoty, 

g) druh veřejné zakázky dle předmětu, 

h) zastoupení zadavatele v řízení, 

i) datum vyhlášení veřejné zakázky, 

j) počet vyzvaných uchazečů (byli-li vyzváni), 

k) základní hodnotící kritérium, 

l) při ekonomické výhodnosti nabídky váhy dílčích hodnotících kritérií, 

m) vzorec výpočtu ekonomické výhodnosti, 

n) u vítězné a dalších nabídek v pořadí nabídková cena, výsledek výpočtu ekonomické 

výhodnosti, název dodavatele a jeho identifikační číslo, 

o) vybraný dodavatel, 

p) datum uzavření smlouvy s dodavatelem, 

q) počet uzavřených smluvních dodatků, 

r) počet příloh smlouvy, ve které je vyjádřen předmět duševního vlastnictví nebo obchodní 

tajemství dodavatele a 

s) konečná cena veřejné zakázky. 

 

(8) Obce, vyjma obcí s rozšířenou působností a hlavního města Prahy, uvádějí v sestavě 

alespoň údaje podle odstavce 7 písm. a) až g), cenu nabídek, název dodavatele a jeho 

identifikační číslo podle písmene n) a údaje podle písmene o) a s). 

 

(9) Podrobnosti formátu sestavy a jejího zveřejnění na internetu stanoví prováděcí právní 

předpis.“. 

 

10.  V Čl. I  bodu 165 (dosavadní bod 164)  na konci písmene b) čárku a slovo „nebo“ 

nahradit tečkou a písmeno c) vypustit. 

 

11. V Čl. I za bod 175 (dosavadní bod 174) vložit nový bod 176, který zní: 

„176. Za § 146 se vkládá nový §  146a, který včetně nadpisu  a poznámky pod čarou č.83 zní: 

 

„§ 146a 

Ochrana některých informací 

 

(1) V nabídce dodavatel neuvádí informace, které tvoří předmět duševního vlastnictví 

nebo obchodního tajemství. 

 

(2) Pokud dodavatel považuje za nutné pro hodnocení uvést v nabídce také informace    

podle odstavce 1, uvede je ve zvláštní příloze, a v nabídce na ně odkáže včetně odůvodnění, 

proč jsou podstatné pro hodnocení nabídky. V příloze nelze uvést informace, které lze 

poskytnout podle zvláštních předpisů
83)

. 

 

(3) Zadavatel může požadovat, že nabídka nebude obsahovat přílohy podle odstavce 2. 

 

(4) Zadavatel může odmítnout poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu 

k informacím, vznikající v průběhu zadávacího řízení od konce lhůty pro podání žádostí 



 6 

o účast nebo konce lhůty pro podání nabídek do okamžiku uzavření smlouvy, pokud by 

poskytnutí těchto informací ohrozilo zásadu rovného zacházení a zákazu diskriminace. 
 

___________________________________ 

83)
 Např. § 9 zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím.“. 

 

 

 

Následující body 176 (dosavadní bod 175) až 191 (dosavadní bod 190) označit jako body 177 

až 192. 

 

12.  V Čl. I  bodu 178 (dosavadní bod 176) v § 147a odst. 1 písmeno c) upravit takto: 

„c) informace a dokumenty předložené podle § 81a a § 156a až 156c.“. 

 

13. V Čl. I   bodu 178 (dosavadní bod 176) v § 147a odstavce 4, 5, 6, a 7 vypustit a odstavec 8 

se označit jako odstavec 4. 

 

14. V Čl. I  bodu 178 (dosavadní bod 176) v  § 147a odst. 4  (dosavadní odstavec 8) slova 

„seznamu subdodavatelů“ nahradit slovy „informace a dokumentů předložených podle  § 81a 

a § 156a až 156c“. 

 

15.V Čl. I  za bod 187  (dosavadní bod 185) vložit nový bod 188, který zní: 

„188. Za § 156 se vkládají nové § 156a až 156c, které včetně poznámky pod čarou č. 85 

znějí: 

 

„§ 156a 

 

(1) Dodavatel předloží nejpozději ke konci kalendářního čtvrtletí, v němž došlo ke změně 

osoby s přímou nebo nepřímou účastí v jakémkoli stupni, podílem nebo členstvím na osobě 

dodavatele nebo subdodavatele uvedeného v § 68 odst. 3 písm. b) dokumenty podle § 81a 

ohledně této osoby aktualizované k datu této změny. 

 

(2) Dodavatel předloží způsobem uvedeným v odstavci 1 dokumenty podle § 81a ohledně 

jakékoli osoby, která není uvedena na seznamu podle § 68 odst. 3 písm. b), avšak poskytne 

za účelem realizace veřejné zakázky plnění v hodnotě odpovídající alespoň částce 250 000 Kč 

za dobu trvání veřejné zakázky. 

 

(3) Nesplní-li dodavatel povinnosti uvedené v odstavci 1 nebo 2, pozastaví se vyplácení 

jakýchkoli peněžních plnění v rámci veřejné zakázky dodavateli bez ohledu na to, zda 

dodavateli na taková peněžní plnění vznikl nárok, a to až do okamžiku, kdy jsou tyto 

povinnosti splněny. Stejné důsledky nastávají po dobu, kdy u osoby uvedené v § 81a odst. 2 

písm. b) není možno ověřit pravdivost údajů uvedených v předložených dokladech. 

 

(4) Je-li vyplacení peněžních plnění podle odstavce 3 pozastaveno na více než 6 měsíců, 

může zadavatel odstoupit od smlouvy o provedení veřejné zakázky; nárok dodavatele 

na vyplacení takto zadržených plnění, jakož i jakékoli jiné nároky dodavatele uplynutím této 

lhůty zanikají. 

 

§ 156b 



 7 

 

(1) Dodavatel předloží nejpozději do 6 měsíců od okamžiku dokončení veřejné zakázky 

dokumenty podle § 81a ohledně své osoby, osob uvedených v § 68 odst. 3 písm. b), § 81a 

odst. 1 písm. a), a případně § 156a, aktualizované k okamžiku dokončení veřejné zakázky. 

 

(2) Nesplní-li dodavatel povinnost uvedenou v odstavci 1, zaniká jeho nárok na jakákoli 

dosud nevyplacená peněžní plnění vztahující se k dokončené veřejné zakázce. 

 

 

§ 156c 

 

(1) Jakákoli osoba, jež v rámci realizace jedné nebo více veřejných zakázek obdržela 

v předchozím účetním období z veřejných zdrojů peněžní plnění ve výši alespoň 20 000 000 

Kč, je povinna nejpozději do 6 měsíců od uplynutí tohoto účetního období předložit 

příslušnému orgánu podle zvláštního zákona
85)

 dokumenty uvedené v § 81a za toto účetní 

období, ledaže tyto dokumenty byly za toto účetní období předloženy během trvání zakázky 

nebo k okamžiku dokončení veřejné zakázky. Tato osoba je povinna plnit uvedenou povinnost 

každoročně až do okamžiku, kdy od skutečnosti uvedené v první větě uplynula doba tří let. 

 

(2) V případě nesplnění povinnosti uvedené v odstavci 1, má tato osoba povinnost vrátit 

veškeré peněžní prostředky, které jí byly za uvedené účetní období z veřejných zdrojů 

vyplaceny. 

______________________ 
85)

 § 35 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 

činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů.“.“. 

 

Následující body 188 (dosavadní bod 186)  až 192 (dosavadní bod 190) označit jako body 189 

až 193. 

 

16. V Čl. I bodu 189 (dosavadní bod 186)  v § 157 odst. 2 tečku na konci písmene f) nahradit 

čárkou a doplnit nové písmeno g), které zní: 

„g) informace a dokumenty předložené podle § 81a odst. 1 až 4 a § 156a až 156c.“. 

 

17. V Čl. I bodu 192 (dosavadní bod 189) za slova „§ 74a odst. 6,“ vložit slova „§ 85 odst. 9,“ 

a slova „147a odst. 8“ nahradit slovy „§ 147a odst. 4“. 

 

18. Za článek II vložit novou část druhou, která zní: 

 

„ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o svobodném přístupu k informacím 

Čl. III 

 

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění zákona č. 101/2000 

Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 39/2001 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 

61/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona č. 32/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona 

č. 274/2008 Sb.,  zákona č. 227/2009 Sb.  a nálezu Ústavního soudu,  vyhlášeného pod           

č. 123/2010 Sb., se mění takto: 



 8 

 

1. V § 5 odst. 1 se na konci písmene j) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se nové písmeno k), 

které zní: 

„ k) informace, které je povinný subjekt povinen zveřejňovat na internetu podle zvláštních 

předpisů.“. 

 

2. V § 5 odst. 2 se na konci písmene b) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se nové písmeno c), 

které zní: 

„c) informace o veřejných zakázkách, včetně odkazu na profil zadavatele.“.“. 

 

Dosavadní článek III označit jako článek IV. 

 

19. Nad článek IV (dosavadní článek III) vložit slova 

 

„ČÁST TŘETÍ 

Účinnost “. 

Dosavadní nadpis „Účinnost“ vypustit. 

 

20. V Čl. IV (dosavadní článek III) číslovku „185“ nahradit číslovkou „187“. 

 
 


